CNPJ (MF) 08.539.520/0001-89 E-MAIL: CAMARAMSANTACRUZRN@GMAIL.COM
RUA: SENADOR GEORGINO AVELINO Nº 10, CEP: 59.200.000, TEL: (84) 3291-2328

REQUERIMENTO Nº 029/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz/RN,

A Vereadora que este subscreve, Nayara Fonseca, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, em

especial à Secretaria competente (Obras, Urbanismo, Trânsito ou Esportes,

conforme cabível), solicitando a interdição do caminhódromo localizado em

torno dos galpões de costura do bairro Barro Vermelho, com a seguinte

condição:

 • O espaço deverá permanecer liberado apenas no horário de

funcionamento dos galpões, compreendido entre 07h00 e 17h00;

 • Fora deste período, o caminhódromo deverá permanecer

interditado, visando a segurança da população que utiliza o espaço para prática

de esporte e lazer, trabalhadores, moradores da região e frequentadores do

espaço.

Justificativa

O referido pedido tem como objetivo garantir maior segurança e organização

no entorno dos galpões de costura do bairro Barro Vermelho, uma vez que o

fluxo de pessoas em horários inadequados pode gerar riscos de acidentes,

dificultar a rotina de trabalho e comprometer a integridade dos usuários do

espaço.

Diante da relevância da matéria, conto com a aprovação dos nobres colegas

para o encaminhamento do presente requerimento ao Executivo Municipal, a

fim de que sejam adotadas as medidas necessárias.

Sala das Sessões Cícero Pinto de Souza, 19 de agosto de 2025.

Nayara Fonseca - PL

Vereadora Autora

		2025-08-21T10:39:56-0300